**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra práva životního prostředí

**České atomové právo**

Diplomová práce

**Monika Filípková**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Praha, květen 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 10.8.2009

Monika Filípková

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté rady a praktické zkušenosti paní JUDr. Květoslavě Pamánkové, vedoucí právního oddělení Státního úřadu pro jadernou bezpečnost a jejímu kolegovi, Mgr. Štěpánovi Kochánkovi, za cenné informace.

V Praze 10.8.2009

Monika Filípková

**Obsah:**

Úvod..... 5
1. Historický vývoj právní úpravy atomového práva na území ČR..... 8
Shrnutí..... 10
2. Právní úprava atomového práva ve vybraných státech..... 12
2.1. Právní úprava Spolkové republiky Německo ..... 12
2.2. Právní úprava Francie ..... 15
2.3. Právní úprava Velké Británie..... 17
Shrnutí..... 18
3. Česká právní úprava atomového práva ..... 20
3.1. Mezinárodně právní dokumenty ..... 22
3.2. Evropská právní úprava ..... 26
3.3. Atomový zákon..... 30
Shrnutí..... 34
4. Mezinárodní agentura pro atomovou energii..... 35
4.1. Spolupráce České republiky a MAAE..... 38
4.2. Organizace, role a pravomoci MAAE ..... 39
Shrnutí..... 41
5. Státní úřad pro jadernou bezpečnost..... 42
5.1. Historický vývoj regulačních orgánů v ČR ..... 42
5.2. Mezinárodní spolupráce SÚJB ..... 44
5.3. Pravomoc a působnost SÚJB..... 46
Shrnutí..... 49
6. Obecná úprava odpovědnosti fyzických a právnických osob za škody na životním prostředí ..... 50
6.1. Mezinárodní právní úprava občanskoprávní odpovědnosti..... 52
6.2. Srovnání mezinárodní úpravy občanskoprávní odpovědnosti za jadernou škodu provedenou Vídeňskou a Pařížskou úmluvou ve znění jejich protokolů ..... 54
6.3. Právní úprava odpovědnosti za jaderné škody v České republice ..... 60
6.4. Srovnání právní úpravy odpovědnosti za jaderné škody v České republice s úpravou ve vybraných státech..... 62
6.5. Obecné srovnání odpovědnosti za jaderné škody s odpovědností za jiné škody na životním prostředí ..... 66
Shrnutí..... 69
7. Úvahy de lege ferenda ..... 70
Závěr ..... 73
Seznam zkratk ..... 80
Seznam použité literatury a pramenů..... 81
Seznam příloh ..... 84
Příloha č. 1 : ..... 84
Příloha č. 2 : ..... 87
Příloha č. 3 : ..... 88
Summary..... 90

## **Úvod**

Téma své diplomové práce jsem si zvolila, díky jeho aktuálnosti, zajímavosti a rozporuplnosti.

Ve své diplomové práci se věnuji v jednotlivých kapitolách nejen historii vývoje legislativní úpravy v České republice, podrobněji legislativní úpravě českého atomového práva, ale také právní úpravě atomového práva ve vybraných evropských státech. Pro srovnání jsem zvolila tři významné státy Evropské unie, Spolkovou republiku Německo (dále jen Německo), Francii a Velkou Británii, jako významné jaderné státy s dlouhodobou historií jaderné energetiky. Zajímala jsem se o činnost a pravomoci Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB) a Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) a zaměřila jsem se na mezinárodní i vnitrostátní právní úpravu odpovědnosti za škody na životním prostředí, zejména s ohledem na odpovědnost za jadernou škodu.

Práci jsem rozdělila do sedmi hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám historií vývoje legislativní úpravy českého atomového práva, kde popisují vývoj legislativní úpravy od 70. let 20. století, tedy od prvních počátků právní úpravy atomového práva v České republice.

Ve druhé kapitole se snažím podrobněji popsat právní úpravu atomového práva ve vybraných státech (Německo, Francie a Velká Británie) s ohledem na jejich mezinárodní závazky a historický vývoj právní úpravy.

Ve třetí kapitole se zaměřuji detailněji na právní úpravu českého atomového práva a nabízím souhrn relevantních mezinárodních úmluv, předpisů Evropské unie s přehledem nejdůležitějších nařízení a směrnic upravujících využívání jaderné energie a ionizujícího záření, a nakonec analyzuji nejdůležitější předpis českého atomového práva, zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon). Popisují okolnosti vzniku tohoto zákona, proč byla jeho úprava důležitá a proč zákonodárci zvolili právě tuto cestu právní úpravy.

V další čtvrté kapitole se věnuji Mezinárodní agentuře pro atomovou energii, kde se zabývám historií jejího vzniku, organizací, a kladu si otázku, zda je její působení do budoucna důležité, nebo zda již svou funkci, pro kterou byla založena, splnila.

V podkapitole organizace, role a pravomoci MAAE vycházím ze statutu MAAE a popisují hlavní oblasti její činnosti.

V páté kapitole se zabývám historií, pravomocemi a působností Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, který plní funkci regulačního orgánu v České republice. V rámci své činnosti spolupracuje SÚJB s jinými mezinárodními organizacemi a regulačními orgány, čemuž se v této kapitole také věnuji.

V předposlední šesté kapitole analyzuji obecnou odpovědnost za škody na životním prostředí a podrobněji odpovědnost za jadernou škodu. Shrnuji mezinárodní právní úpravu tohoto institutu a provádím detailní srovnání ustanovení dvou nejdůležitějších mezinárodních úmluv Vídeňské úmluvy o odpovědnosti za jadernou škodu z roku 1963 a Pařížské úmluvy o občanskoprávní odpovědnosti v oblasti jaderné energie z roku 1960 a jejich doplňujících protokolů. V návaznosti na toto srovnání porovnávám legislativní úpravu v České republice s ostatními vybranými státy. S ohledem na tato zjištění se zaměřuji na porovnání obecné úpravy odpovědnosti za jaderné škody s odpovědností za jiné průmyslové havárie, zejména s ohledem na chemické a ropné havárie a kladu si následující otázky.

Odpovídá česká právní úprava mezinárodním závazkům České republiky? Je vhodné a účelné zvýšit zavedené limity odpovědnosti za jadernou škodu? Snažím se také odpovědět na otázky, zda institut neomezené odpovědnosti je ve světě rozšířený a jak se v daných státech uplatnil.

Cílem mé práce bylo kromě obecného přehledu aktuální situace legislativní úpravy českého atomového práva a porovnání s vybranými jadernými státy, učinit detailnější porovnání legislativní úpravy občanskoprávní odpovědnosti provozovatelů jaderných zařízení za jadernou škodu. Na jednotlivých srovnáních ukazují, jaký je rozdíl mezi jednotlivými úpravami ve vybraných státech, a jak se liší daná úprava odpovědnosti za jaderné škody v České republice od odpovědnosti za jiné průmyslové havárie. Položila jsem si několik otázek: Je právní úprava odpovědnosti za jadernou škodu nějak zvýhodněna ve srovnání s odpovědností za škodu v jiných průmyslových odvětvích? Jak se liší právní úpravy odpovědnosti za jadernou škodu ve vybraných členských státech Evropské unie? Je nutná novelizace českého atomového zákona?

Při zpracovávání jsem použila zejména logickou metodu, metodu komparace a metodu indukce a dedukce.

Ve své práci jsem čerpala zejména z internetových zdrojů a odborných článků, vzhledem k absenci aktuálních zdrojů v knižní podobě. Většina pramenů byla v anglickém jazyce. Nejvíce jsem při své práci ocenila dostupnost informací na webových stránkách Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj a její Agentury pro atomovou energii (OECD/NEA) a MAAE při Organizaci spojených národů.

Práci jsem dokončila k datu 22. května 2009.

## 1. Historický vývoj právní úpravy atomového práva na území ČR


[…]

Británii a Francii. Všechny státy kromě Německa mají omezenou odpovědnost provozovatelů stanovenou na určitou částku, 10 letou prekluzivní dobu pro uplatnění nároku na odškodnění a státní garanci. Všechny tyto státy včetně Německa uznávají odpovědnost za škody způsobené na zdraví, smrt a škody na majetku. Což je také odpověď na mou otázku, jak se liší právní úpravy odpovědnosti za jadernou škodu ve vybraných členských státech Evropské unie. Až na výjimky, uznávají státy podobné požadavky týkající se odpovědnosti za jadernou škodu.

Jen Německo vlivem vlády SPD a Strany zelených v roce 1998 přijalo novelu atomového zákona, kde byly zakotveny zásadní změny, kterými se německá právní úprava vymyká standardním režimům uplatňovaným v jiných státech.

V další podkapitole jsem se zabývala srovnáním výše odpovědnosti za jiné průmyslové havárie v porovnání s jadernou havárií. Zabývala jsem se chemickou a ropnou havárií. Odpovědnost za škody způsobené ropnou havárií je upravena v mezinárodních úmluvách o občanskoprávní odpovědnosti za škodu a o ustavení mezinárodního fondu pro kompenzace škod. Limit odpovědnosti provozovatelů ropných tankerů je stanoven na minimální částky, protože odpovědnost v tomto případě přechází u států, které přistoupily k mezinárodnímu fondu, na tento fond. Česká republika neprovozuje přepravu ropných látek, proto k této úmluvě nepřistoupila.

Oproti tomu úprava odpovědnosti za škody způsobené chemickou havárií je v České republice upravena zákonem o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky, kde však není stanoven limit odpovědnosti za škodu. Provozovatelé mají tedy volnost při uzavírání pojistných smluv, kdy ohodnocení výše pojistného krytí je výlučně na pojišťovnách.

V úvodu jsem si položila otázku, zda je právní úprava odpovědnosti za jadernou škodu nějak zvýhodněna ve srovnání s odpovědností za škodu v jiných průmyslových odvětvích. Dle výše uvedených informací je zřejmé, že v případě srovnatelných průmyslových havárií není zaveden tak vysoký limit odpovědnosti za škodu, který musí zajistit provozovatelé jaderných zařízení. Režim v jaderné energetice je tedy jeden z nejpřísnějších. V jiných průmyslových odvětvích je buď výše odpovědnosti přenesena na mezinárodní fond, nebo je výše pojištění ponechána v rukou provozovatelů a pojišťoven, nikoli obligatorně stanovena zákonem.

V poslední kapitole nazvané úvahy de lege ferenda se zamýšlím nad nutností novelizace atomového zákona. Na otázku, kterou jsem si položila v úvodu, zda je nutná novelizace českého atomového zákona, odpovídám, ano, v případě některých dílčích ustanoveních. Vzhledem k modernímu a dostačujícímu konceptu této právní úpravy, není však dle mého názoru nutné přijímat zcela nový právní předpis. Novelizaci vyžadují zejména zmocňovací ustanovení. U hlavních institutů, jakým je například odpovědnost za jaderné škody, není novelizace žádoucí, zejména s ohledem na právě přijatou úpravu atomového zákona.

Pro další rozvoj jaderné energetiky by nebylo vhodné, aby byly přijaty iniciativy Strany zelených, které požadují prodloužení prekluzivní doby pro uplatnění žalob na náhradu škody v důsledku jaderné havárie na 30 let, což je ve světě ojedinělé a pojišťovací pooly se zdráhají sjednávat pojištění provozovatelů na tak dlouhá období. Jejich iniciativy se opírají o nutnost ratifikovat Protokol k Vídeňské úmluvě z roku 1997, a v této souvislosti také zvýšit odpovědnost za jadernou škodu na 300 milionů SDR. Odpovědnost byla dle přijaté novely atomového zákona navýšena z 6 mld. Kč na 8 mld. Kč, což je dle mého názoru dostačující, vzhledem k tomu, že z našich aktuálních mezinárodních závazků je nutné zajistit odpovědnost za jadernou škodu ve výši 5 milionů USD. V úvodu jsem si položila také tuto otázku, zda je vhodné a účelné zvýšit zavedené limity odpovědnosti za jadernou škodu? V případě navýšení limitu dle novely atomového zákona, která bude v nejbližší době přijata, není již třeba limit zvyšovat.

Strana zelených usiluje mimojiné o zavedení institutu neomezené odpovědnosti za jadernou škodu tak, jak se to podařilo v sousedním Německu. Je však nutné dodat, že neomezená odpovědnost bez jiných záručních mechanismů je netypická a nebyla doposud zavedena ani v jednom ze čtyř států, které neomezenou odpovědnost aplikují.

Co je však nepochybné, nemohla by přinést výsledky, které si od ní někteří zastánci slibují. Zejména by nepřispěla k posílení bezpečnosti provozování jaderných zařízení, ale vedla by k ústupu od jaderné energetiky. To nakonec Strana zelených v Německu také prosadila. Což je také odpověď na mou otázku, zda je institut neomezené odpovědnosti ve světě rozšířený a jak se v daných státech uplatnil.

Občanskoprávní odpovědnost má své hranice, proto nemůže být donekonečna navyšována, aby pokryla důsledky katastrofy, které nemůže nikdo dostatečně předpokládat a být proti nim pojištěn. Ve svém důsledku bude odpovědnost ležet vždy na státu zařízení. Provozovatel může zkrachovat, ale stát nebude moci zůstat lhostejný vůči náhradám za způsobené škody svým občanům.

Závěrem mé práce bych chtěla konstatovat, že právní úprava v České republice odpovídá mezinárodním standardům států, jejichž podíl výroby z jaderných zdrojů je největším na světě. Jsou to právě státy, které jsem si vybrala k porovnání – Francie a Velká Británie.
