## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomant:** Monika Filipková

**Téma a rozsah práce:** České atomové právo

Práce má celkem 92 stran, včetně příloh, anglického shrnutí a klíčových slov. Rozdělena je na sedm částí, věnovaných postupně historickému vývoji právní úpravy atomového práva na území ČR, právní úpravě ve vybraných státech, české právní úpravě, Mezinárodní agentuře pro atomovou energii, Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost, odpovědnosti za škody na životním prostředí a úvahám *de lege ferenda*. Práci doplňují úvod, závěr, seznamy zkratk a použitých pramenů a tři přílohy.

**Datum odevzdání práce:** 1. června 2009

**Aktuálnost (novost) tématu:** Problematika atomového práva, jakkoli nikterak nová, patří bezesporu k tématům vysoce aktuálním. Ionizující záření představuje jeden z nejvýznamnějších zdrojů ohrožení lidského zdraví a životního prostředí a kvalitní právní úprava jeho využívání, resp. využívání jaderné energie, je základním předpokladem a *conditio sine qua non* ochrany před jeho negativními účinky.

**Náročnost tématu:** Téma lze považovat za poměrně náročné, a to jak z hlediska věcného, tak právního. Atomové právo je na všech třech úrovních (mezinárodní, komunitární a vnitrostátní) velmi komplexní a figuruje v něm řada aktérů, což činí ze zpracování tématu v rozsahu diplomové práce nelehký úkol.

**Hodnocení práce:** Předloženou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Po formální stránce nemám žádné výhrady: autorka má výborné vyjadřovací schopnosti, v práci se téměř nevyskytují chyby a překlepy, po grafické stránce je na vysoké úrovni. Ocenit je třeba také hojné využívání poznámek pod čarou, zejména k uvádění zdrojů, z nichž autorka čerpá. Z hlediska obsahového bych zásadní výtku směřovala k nesouladu názvu práce s jejím obsahem, kdy pojednávaná problematika je širší a zároveň užší, než by odpovídalo výrazu „české atomové právo“ (výtku obdobného charakteru směřuji ke třetí části práce). První tři části dále považuji za příliš popisné, autorka v podstatě jen podává přehled relevantních právních předpisů, ať už vnitrostátních (českých či zahraničních), komunitárních či mezinárodních. Popisnosti se autorka nevyhnula ani v částech věnovaných MAAE a SÚJB, které jinak podávají velmi dobrý výklad o roli těchto dvou institucí. Za nejlepší a velmi zdařilé považuji části šestou a sedmou, v nichž autorka prokazuje skutečnou schopnost vědecké práce a samostatného uvažování. Kladně je třeba hodnotit i závěr, v němž autorka práci srozumitelným způsobem shrnuje a kompletuje. Celkově je z práce zřejmá autorčina pečlivá příprava spočívající ve studiu řady pramenů a skutečné porozumění pojednávané problematice.

**Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** V rámci obhajoby by se měla autorka zabývat následujícími tématy:

1. Ačkoliv práci nazývá „České atomové právo“, věnuje se autorka podrobně jen několika vybraným otázkám. Požádala bych ji proto o přehled a stručnou charakteristiku nejvýznamnějších nástrojů upravených zákonem č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření.
2. Autorka se podrobně zabývá právní úpravou odpovědnosti za jadernou škodu, samotným haváriím se však nevěnuje. Jaká je mezinárodněprávní úprava v této oblasti, resp. jaké povinnosti mají státy v případě vzniku jaderné či radiační nehody?

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Přes výše uvedené výhrady konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborně**.

V Praze dne 17. června 2009

JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
oponent diplomové práce